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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 

 

 

 Akcionarima i rukovodstvu AD Napredak, Velika Plana 
 

Angažovani smo da izvršimo reviziju priloženih finansijskih izveštaja AD NAPREDAK, VELIKA PLANA 

(u daljem tekstu Društvo), koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 2015. godine i 

odgovarajući bilans uspeha, izveštaj o ostalom rezultatu, izveštaj o promenama na kapitalu i izveštaj 

o tokovima gotovine za godinu koja se završava na taj dan, kao i pregled značajnih računovodstvenih 

politika i napomene uz finansijske izveštaje.  

 

Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje 

 

Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih finansijskih izveštaja u 

skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije, kao i za one interne kontrole koje 

rukovodstvo odredi kao neophodne u pripremi finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno 

značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške.  

 

Odgovornost revizora 

 

Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o ovim finansijskim izveštajima na osnovu revizije 

izvršene u skladu sa Međunarodnim standardima revizije i zakonskim propisima koji se primenjuju u 

Republici Srbiji. Zbog značaja pitanja iznetih u pasusu Osnova za uzdržavajuće mišljenje, nismo bili 

u mogućnosti da pribavimo dovoljno odgovarajućih revizijskih dokaza koji obezbeđuju osnovu za 

izražavanje revizorskog mišljenja.  

 

Osnove za uzdržavajuće mišljenje  

 

Nekretnine, postrojenja i oprema na dan 31.12.2015. godine iznose 77.335 hiljada dinara neto, od 

čega se na zemljište odnosi 474 hiljade dinara, na građevinske objekte 43.669 hiljada dinara, na 

postrojenja i opremu 9.647 hiljada dinara i na investicione nekretnine 23.565 hiljade dinara. Prilikom 

obavljanja revizije utvrdili smo da Društvo osnovna sredstva evidentira po nabavnoj vrednosti 

umanjenoj za kumuliranu amortizaciju, u skladu sa usvojenim računovodstvenim politikama. Na 

osnovu uvida u računovodstvene evidencije utvrdili smo da su osnovna sredstva u velikoj meri 

otpisana, odnosno da postoje osnovna sredstva bez sadašnje vrednosti koja su još uvek u upotrebi. 

Usled navedenog, smatramo da primenjena računovodstvena politika ne odražava adekvatno vrednost 

nekretnina, postrojenja i opreme u skladu sa MRS 16 – Nekretnine, postrojenja i oprema. Tačan iznos 

korekcija koje mogu proisteći iz prethodno navedenog i njihov efekat na priložene finansijske 

izveštaje za 2015. godinu nismo u mogućnosti da kvantifikujemo. 
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     Akcionarima i rukovodstvu AD Napredak, Velika Plana 

 

Osnove za uzdržavajuće mišljenje (nastavak) 

 
U okviru potraživanja, na dan bilansa, iskazan je iznos od 433.197 hiljada dinara, od čega potraživanja po 

osnovu prodaje u zemlji i inostranstvu iznose 46.559 hiljada dinara, a ostala potraživanja 386.638 hiljada 

dinara. U postupku revizije nismo bili u mogućnosti da izvršimo kontrolu usaglašenosti, a na osnovu 

analize naplativosti, boniteta i starosne strukture dužnika, utvrđeno je da potraživanja nisu dovoljno 

usaglašena, da najvećim  delom potiču iz ranijih godina, kao i da ima potraživanja od nelikvidnih ili 

nesolventnih dužnika koja nisu realizovana do datuma revizije, niti su indirektno otpisana. Takođe, 

utvrđeno je da je naplativost ostalih potraživanja nedovoljna, a Društvo je u toku godine izvršilo obračun 

zateznih kamata za docnju po osnovu potraživanja koje je sumnjivo u iznosu od 36.396 hiljada dinara i u 

tom iznosu je priznalo finasijske prihode. Usled istaknutih činjenica smatramo da je potrebno izvršiti 

dodatno obezvređenje potraživanja, uključujujući potraživanja za kamatu, čiji iznos usled prethodno 

navedenih neizvesnosti nismo u mogućnosti da utvrdimo, kao i njihov uticaj na priložene finansijske 

izveštaje za 2015. godinu. 

                                                       
Na dan 31. decembra 2015. godine ukupne obaveze iskazane su u iznosu 364.903 hiljade dinara, od čega 

se na obaveze po osnovu dugoročnih kredita odnosi 364.389 hiljada dinara, dok obaveze prema ostalim 

poveriocima iznose 364.389 hiljada dinara. U postupku revizije kontrolisali smo usaglašenost i izmirenost 

obaveza prema dobavljačima i utvrdili smo da je deo obaveza neusaglašen, kao i da je izmirivanje otežano 

i usporeno. S obzirom na to da se Društvo nalazi u postupku sprovođenja Unapred pripremljenog plana 

reorganizacije (UPPR) i da svoje obaveze ne izmiruje u skladu sa istim Agrobanka – u stečaju, kao jedan 

od poverilaca je blokirala Društvo zbog neizmirivanja obaveza. Takođe, utvrđeno je u postupku revizije 

da Društvo ne izmiruje redovno svoje obaveze prema bankama iz UPPR-a. Zbog značaja prethodno 

navedenih neizvesnosti nismo se uverili da su obaveze priznate u visini očekivanih odliva sredstava. 

Revizija nije u mogućnosti da utvrdi iznos potencijalne korekcije koje bi mogle proizaći iz prethodno 

navedenog i njihov uticaj na finansijske izveštaje sastavljene za 2015. godinu.  

 
Finansijski izveštaji se sastavljaju u skladu sa načelom kontinuiteta poslovanja (Going Concern princip), 

te u tom smislu ističemo sledeće činjenice koje proizilaze iz finansijskih izveštaja sastavljanih na dan 

31.12.2015. godine. U finansijskim izveštajima na dan 31.12.2015. godine Društvo je iskazalo osnovni 

kapital u iznosu od 181.605 hiljada dinara, koji je uvećan za rezerve u iznosu od 96.452 huljade dinara, i 

umanjen za nerealizovane  gubitke po osnovu hartija od vrednosti od 10.471 hiljadu dinara i kumulirani 

gubitak u iznosu od  109.437 hiljada dinara. U toku izveštajnog perioda Društvo je ostvarilo neto gubitak 

u iznosu od 14.745 hiljada dinara. Takođe, tekući računi su u blokadi od 04.04.2016. godine i na dan 

izrade izveštaja blokada iznosi 8.722 hiljade dinara. S obzirom da se Društvo nalazi u postupku 

sprovođenja Unapred pripremljenog plana reorganizacije (koji je usvojen Rešenjem Privrednog suda u 

Požarevcu posl. br. 5 St.232/2011 od 15.06.2011. godine). U toku obavljanja revizije, a na osnovu uvida u 

priložene finansijske izveštaje utvrdili smo da Društvo ne izmiruje obaveze kako je to predviđeno planom 

otplate, odnosno izmiruje ih sa docnjom. Neservisiranje obaveza u skladu sa usvojenim planom kao 

krajnju posledicu može imati obustavljanje postupka reorganizacije i stečaj. Zbog značaja prethodno 

navedenih neizvesnosti nismo u mogućnosti da se izjasnimo o nastavku poslovanja u skladu sa načelom 

kontinuiteta do okončanja UPPR-a.  
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Osnove za uzdržavajuće mišljenje (nastavak) 

 
Društvo nije izvršilo rezervisanja za beneficije zaposlenih u skladu sa MRS 19 – Primanja zaposlenih 

usled procene rukovodstva da se po navedenoj osnovi ne očekuju značajniji odlivi sredstava u narednom 

periodu. Usled nedostatka relevantnih informacija nismo u mogućnosti da utvrdimo iznos potencijalnih 

korekcija koje mogu nastati po osnovu rezervisanja za beneficije zaposlenih, niti možemo da utvrdimo 

njihov uticaj na priložene finansijske izveštaje. 

 

Usled ograničenja koja proizilaze iz prirode računovodstvenih evidencija nismo bili u mogućnosti da se 

uverimo u događaje nakon datuma bilansa stanja iz razloga što nam Društvo nije dostavilo relevatnu 

dokumentaciju. S obzirom na to da se Društvo nalazi u postupku sprovođenja Unapred pripremljenog 

plana reorganizacije (UPPR) i da svoje obaveze ne izmiruje u skladu sa UPPR-om, Agrobanka, kao jedan 

od poverilaca je blokirala tekući račun Društva 04.04.2016. godine usled neizmirivanja obaveza prema 

UPPR-u. 

 

Uzdržavajuće mišljenje 

 

Zbog značaja pitanja opisanih u pasusima Osnove za uzdržavajuće mišljenje, nismo bili u 

mogućnosti da pribavimo dovoljno odgovarajućih revizijskih dokaza koji obezbeđuju osnovu za 

revizorsko mišljenje. Shodno tome, ne izražavamo mišljenje o finansijskim izveštajima AD 

NAPREDAK, VELIKA PLANA za 2015. godinu. 

 

Skretanje pažnje  
 

Rešenjem Privrednog suda u Požarevcu posl. br. 5 St.232/2011 od 15.06.2011. godine usvojen je Unapred 

pripremljen plan reorganizacije podnet od strane Društva i još uvek je na snazi. 

 

U toku 2015. godine Društvo je sklopilo ugovor o ustupanju potraživanja kojim je Serbinvest, Beograd 

ustupio svoje potraživanje od RTB Grupa Rudnici bakra DOO, Bor. Takođe, Društvo je u toku godine 

svoja potraživanja od Irve DOO, Beograd prenelo na Irva Investicije DOO – u stečaju, Beograd. 

Analizom boniteta ovih dužnika utvrdili smo da su nesolventni, kao i da je načelo stalnosti poslovanja 

ugoroženo, tako da se nismo uverili u ekonomsku opravdanost ovih transakcija. 

  

Nad najvećim delom nepokretne imovine Društva konstituisane su hipoteke u korist banaka, kao sredstvo 

obezbeđenja urednog izmirenja obaveza Društva ili po osnovu jemstava za treća lica. Društvo nije izvršilo 

potrebna obelodanjivanja vezana za terete na imovini i data jemstva u priloženim napomenama uz 

finansijske izveštaje. 

 

U napomenama uz finansijske izveštaje nisu izvršena odgovarajuća obelodanjivanja transakcija i prirode 

odnosa sa povezanim licima kako to zahteva MRS 24 – Obelodanjivanje povezanih strana. 

 

Napomene uz finansijske izveštaje ne sadrže obelodanjivanja sudskih sporova, kao ni potrebna 

obelodanjivanja u skladu sa MRS 33 – Zarada po akciji. 
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Skretanje pažnje - nastavak  
 

U skladu sa Zakonom o porezu na dobit pravnih lica Društvo je u obavezi da sastavi i preda Poreski bilans 

najkasnije do 28.06.2016. godine. Do dana izdavanja ovog izveštaja Društvo nije predalo Poreski bilans, 

te se u tom smislu ne možemo izjasniti o eventualnim korekcijama obaveza za porez na dobit koje mogu 

proisteći po sačinjavanju Poreskog bilansa. 

 

Naše mišljenje ne sadrži rezervu po prethodno navedenim pitanjima. 

 

Izveštaj o drugim zakonskim i regulatornim zahtevima 

 

Izvršili smo pregled godišnjeg izveštaja o poslovanju Društva. Rukovodstvo Društva je odgovorno za 

sastavljanje i prezentiranje Godišnjeg izveštaja o poslovanju, u skladu sa zahtevima Zakona o tržištu 

kapitala (Službeni glasnik Republike Srbije broj 31/2011) i Zakona o računovodstvu Republike Srbije 

(Službeni glasnik Republike Srbije broj 62/2013). Naša je odgovornost da izrazimo mišljenje o 

usklađenosti godišnjeg izveštaja o poslovanju sa finansijskim izveštajima za poslovnu 2015. godinu. U 

vezi sa tim, naši postupci i ispitivanja su ograničeni na procenjivanje usaglašenosti računovodstvenih 

informacija sadržanih u godišnjem izveštaju o poslovanju sa godišnjim finansijskim izveštajima koji su 

bili predmet revizije. Shodno tome naši postupci nisu uključivali pregled ostalih informacija sadržanih u 

godišnjem izveštaju o poslovanju koje proističu iz informacija i evidencija koje nisu bile premet revizije. 

 

Po našem mišljenju, Godišnji izveštaj o poslovanju je u skladu sa Finansijskim izveštajima koji su bili 

predmet revizije. 

 

U Beogradu, 05.04.2016. godine                           
 

 

 

 

                                                                                           

                     

Prof. dr Dragoslav Slović 

Licencirani ovlašćeni revizor 

Preduzeće za reviziju 

Finodit doo 

Imotska 1, Beograd 
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